
10 otázek pro … Karla Šimku
JUDr. PhDr. Karel Šimka, LL.M., Ph.D. vystudoval právo a politologii. Původně civilní a exekuční
soudce, nyní již šestnáctým rokem na Nejvyšším správním soudu. Je členem jeho rozšířeného senátu,
kompetenčního senátu, zástupcem člena tzv. zvláštního senátu a předsedou kárného senátu pro věci
soudců. Přednáší a publikuje zejména v oblasti daní, správního soudnictví a ústavního práva. Působí
v různých expertních skupinách, vědeckých a redakčních radách a jako zkušební komisař pro
exekutorské a justiční zkoušky. Je Právníkem roku 2017 pro obor správní právo.

1. Co máte na své práci nejraději?
Kombinaci svobody, intelektuální hloubky a společenské významnosti. Umožňuje mi vtisknout svou
pečeť světu.

2. Největší pracovní úspěch?
15 let na Nejvyšším správním soudu. Myslím, že se mi podařilo mít vcelku významný vliv na podobu
jeho judikatury. Chráníme svobodu a civilizovaný řád. Což mě hluboce uspokojuje.

3. Jak často Vás ve vašem oboru něco překvapí?
V samotném právu už nic. Vlny hodnotových náhledů či přístupů k právu (svoboda kontra řád,
formalismus kontra substanciální pojetí aj.) přicházejí a odcházejí, právní technologie zůstává.
Zákony se mění, ale jejich podstata ne. Co se vyvíjí, a neskutečně, jsou věda a technologie mimo
právo. Tam někdy opravdu žasnu. V právu se pomocí algoritmů a výpočetního výkonu lépe
„prohrabávají“ texty zákonů a judikátů. Ale kvalitativní změnu to nepřináší.

4. Kdo nebo co nejvíce ovlivnilo Váš profesní život?
Josef Baxa, který mě vzal na Nejvyšší správní soud. A v mé milované politologii profesor Miroslav
Novák, nestor oboru v polistopadovém Česku.

5. Knížka, kterou jste četl naposled?
Joseph A. Tainter: Kolapsy složitých společností. A na stole mám Svět, který skončil včera, od Jareda
Diamonda. Takové hezké koronavirální knížky… Rozečtené mám Nové teorie všeho od Johna D.
Barrowa. Nedávno mě velmi bavila Matematika života od Iana Stewarta, kniha na pomezí biologie a
matematiky.

6. Ideální dovolená?
Dva týdny v Zermattu a osm vylezených čtyřtisícovek. Nebo jiný inteligentní pohyb v krásném
prostředí. Lezení, lyže, bike, wakeboard, inliny, toulky krajinou…

7. Který předmět byl na studiích Vašim nejoblíbenějším a proč? A který jste naopak neměl
rád vůbec?
Měl jsem rád teorii práva, státovědu a ústavní právo. A nikdy úplně nepochopil, proč musíme mít
samostatné pracovní právo; vždyť je to středně významná součást občanského práva!

8. Proč jste se rozhodl stát právníkem?
Protože jsem se chtěl mít dobře a politologie by mě tak dobře neuživila. Jsem pragmatik. A nakonec
mě právo na Nejvyšším správním soudu i baví. Ale kdyby pro mě peníze nebyly vůbec důležité,
zabýval bych se politikou.

9. Který zákon považujete za nejzdařilejší?
Českou Ústavu.



10. Jaké jsou vaše silné stránky a jaké ty slabé?
Jsem dobrý analytik, myslím, že umím o věcech uvažovat dostatečně komplexně a „číst“ politickou a
sociální realitu. Často mi ale chybí empatie a mám sklony k cynismu; nesmím podceňovat emoce jako
hybatele lidského jednání.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta
10 otázek pro ... Marka Jakubíka
10 otázek pro ... Tomáše Hokra
10 otázek pro ... Kristýnu Zakouřilovou

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-tomase-hokra-119295.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-kristynu-zakourilovou-119293.html

